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江蓝纯

小鼠补体因子D (CFD) ELISA

定量检测试剂盒说明书

● 货 号：JLC_Y8698

● 规 格：96T/48T

● 种 属：小鼠

● 检 测 范 围：0.625~40ng/mL

● 保 存 温 度：2-8℃

● 有 效 期：6个月

产品仅供教研使用，用于定量检测细胞培养上清、血清、血浆中小鼠CFD。

使用本产品之前必须完整阅读本说明书。仅供科研使用，不能于临床诊断或治疗。
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简介

补体因子 D(CFD)是一种蛋白质，由 CFD 基因编码。该基因所编码的蛋白是由脂肪

细胞分泌到血液中的丝氨酸蛋白酶家族的成员。编码的蛋白是替代补体途径的一个组成

部分，因其在体液抑制感染性病原体方面的作用而最为著名。它是由肝脏和脂肪细胞合

成的，后者是主要来源。被分泌的 CFD 的原形被 MASP-3 裂解，形成在体内循环的活

性序列。它的催化三联体由 Asp102、His57 和 Ser195 组成。CFD 的其他关键成分是

一个 Asp189-Arg218 盐桥，它稳定了一个自我抑制环（氨基酸残基 212 至 218）和

His57 侧链的非经典构象。

检测原理

本试剂盒采用双抗体夹心法ELISA技术:将捕获抗体包被于酶标板上，捕获样品及标

准品中的待测物CFD，清洗后，再加入生物素标记的检测抗体进行孵育后清洗，形成“捕

获抗体-抗原-检测抗体”免疫复合物，随后加入链霉亲和素偶联的辣根过氧化物酶进行

孵育，待孵育结束后清洗，接着加入TMB显色后，若样本中有待测物则显蓝色，加入终

止液停止反应。检测过程中游离的成分均被洗去，用酶标仪在450 nm处测OD值，颜色

的深浅和样品中的待测物的含量呈正比，通过绘制标准曲线计算出样本中CFD的浓度。

检测实验的局限性

本试剂盒仅供科研使用，不能用于临床诊断或治疗。

试剂盒的使用期限不得超过试剂盒标签上的有效期。不要将试剂与其他批次或来源

的试剂混合使用或替换使用。

如果样品产生的值高于最高标准，则用测定稀释剂进一步稀释样品，并重复测定。

稀释剂、实验员、移液技术、洗涤技术、培养时间或温度以及试剂盒使用年限的任何变

化都可能导致结果变化。

样本采集、处理和存储的变化可能会导致样本值的差异。

本试剂盒实验设计消除了不同生物样品中可能潜在的干扰因素的影响，但并不能涵
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盖所有潜在影响因素。不能排除存在其他干扰的可能性。

操作要点及注意事项

混合蛋白质溶液时，应始终避免起泡。为了避免交叉污染，在添加每个标准品、样

品和试剂时应更换移液器枪头。此外，每种试剂应单独使用容器。

确保试剂不间断地添加到板孔中。为了确保准确的结果，在孵育步骤中需要粘合好

封板膜。

当使用自动洗板机时，在加入洗涤缓冲液后加入30秒的浸泡期，或者在洗涤步骤之

间将板旋转180度，可以提高测定精度。

显色剂应保持无色，直到添加到板中。确保显色剂不受光线照射。显色剂应从无色

变为蓝色。

应按照与显色剂相同的顺序将终止液添加到板中。加入终止液后，孔中形成的颜色

将从蓝色变为黄色。绿色的孔表示终止液未与基质溶液充分混合。

此试剂盒提供的终止液为稀硫酸溶液，具有一定腐蚀性，应谨慎操作。

该试剂盒中的某些成分含有防腐剂，可能会引起皮肤过敏反应，应佩带口罩避免吸

入薄雾。

显色剂B可能会引起皮肤、眼睛和呼吸道刺激，应佩带口罩避免吸入薄雾。

佩戴防护手套、防护服、眼睛和面部防护用品。处理后彻底洗手。

试剂盒组成及储存条件

名

名称

规

规格（48T）

规

规格（96T）

备

备注

预

预包被酶标板

8

8×6 条

8

8×12 条

无

2-8℃

标

标准品

1

1 支×100μL

1

1 支×200μL

按

2-8℃
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1

100×生物素化抗体

1

1 支×50μL

1

1 支×100μL

按

2-8℃

0

100×SA-HRP

1

1 支×50μL

1

1 支×100μL

按

2-8℃

2

20×浓缩稀释液

1

1 支×15mL

1

1 支×25mL

按

2-8℃

显

显色液 A

1

1 支×3mL

1

1 支×6mL

无

2-8℃

显

显色液 B

1

1 支×3mL

1

1 支×6mL

无

2-8℃

终

终止液

1

1 支×3mL

1

1 支×6mL

无

2-8℃

2

20×浓缩洗涤液

1

1 支×15mL

1

1 支×25mL

按

2-8℃

封

封板胶纸

2

2 张

2

2 张

无

无

产

产品说明书

1

1 份

1

1 份

请

请仔细阅读

需要的其他材料

 酶标仪，包含450nm测定波长，同时包含600-680nm校正波长更佳；

 移液器及枪头；

 蒸馏水或去离子水；

 100-1000 mL刻度量筒；

 洗瓶、排枪或自动微孔板清洗机；

 水平轨道微孔板振荡器，能够保持500±50 rpm的速度；

 用于稀释标准品和样品的试管。

样品处理及要求
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下面列出的样品收集和储存条件旨在作为一般性指导。样品稳定性尚未评估。

细胞培养上清液：在1000×g下离心15分钟去除颗粒，立即进行测定或等分装样品，

并将样品储存在≤-20℃的温度下。避免重复冻融循环。（由于基质效应，细胞培养上清

液样品建议预实验以确定稀释倍数）

血清：使用血清分离管，使样品在室温下凝结30分钟，然后在1000×g下离心15分

钟。立即取出血清并进行测定或等分装样品，将样品储存在≤-20℃的温度下。避免重复

冻融循环。（由于基质效应，血清样品建议2倍稀释。例如：50μL样品+50μL的1×稀释

液）

血浆：使用EDTA或肝素作为抗凝剂收集血浆。收集后30分钟内，以1000×g离心

15分钟。立即测定或等分装样品，并将样品储存在≤-20℃的温度下。避免重复冻融循环。

（由于基质效应，血浆样品建议2倍稀释。例如：50μL样品+50μL的1×稀释液）

注：柠檬酸盐抗凝剂血浆未经验证可用于本试验，使用时应自行验证可行性。溶血

的样品不适合用于该测定。

组织匀浆：用预冷的PBS(0.01M,pH=7.4)冲洗组织，去除残留血液（匀浆中裂解的

红细胞会影响检测结果），称重后将组织剪碎。将剪碎的组织与对应体积的PBS（一般

按1:9的重量体积比，比如1g的组织样品对应9mL的PBS，具体体积可根据实验需要适当

调整，并做好记录。推荐在PBS中加入蛋白酶抑制剂）加入玻璃匀浆器中，于冰上充分

研磨或匀浆机研磨。为了进一步裂解组织细胞，可以对匀浆液进行超声破碎，或反复冻

融。最后将匀浆液于5000×g离心5-10分钟，取上清检测。

细胞裂解液：贴壁细胞用预冷PBS轻轻清洗，然后用胰蛋白酶消化，1000×g离心5

分钟后收集细胞；悬浮细胞可直接离心收集。收集的细胞用预冷PBS清洗3次，每1×106

个细胞中加入150-200μL的PBS重悬（推荐在PBS中加入蛋白酶抑制剂；若含量很低可

适当减少PBS体积）并通过反复冻融或超声使细胞破碎。将提取液于2-8℃，1500×g离

心10分钟，取上清检测。

其它样本类型：1000×g离心20分钟，取上清即可检测。

样品外观：样品应清澈透明，悬浮物应离心去除。
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样品保存：样品收集后若在 1 周内进行检测的可保存于4℃，若不能及时检测，请

按一次使用量分装，冻存于-20℃（1个月内检测），或-80℃（6个月内检测），避免反

复冻融，标本溶血会影响最后检测结果，因此溶血标本不宜进行此项检测。

试剂准备工作

使用前将所有试剂置于室温平衡30分钟左右。

洗涤液/稀释液配置：如果洗涤液/稀释液（20×）有晶体析出，需在37℃下加热⾄

晶体全部溶解。用蒸馏水1:20稀释（例如：1mL 浓缩洗涤液加入19mL的蒸馏水）

标准品配置：试剂盒中取出标准品，准备7个试管，先从800ng/mL标准品（200μ

L）按需吸取一定量用1×稀释液稀释至40ng/mL（例：50μL的标准品母液+950μL的1

×稀释液，制备得到1000μL的40ng/mL浓度标准品），随后在6个试管中分别加入500

μL的1×稀释液，在这6个单独的试管中将40ng/mL标准品依次2倍倍比稀释至6个梯度，

共配制7个浓度的标准品，依次为: 40ng/mL、20ng/mL、10ng/mL、5ng/mL、

2.5ng/mL、1.25ng/mL、0.625ng/mL，从最高浓度标准品溶液中吸取500μL标准品到

下一个试管中，轻轻吹打混匀，以此类推进行标准品的倍比稀释（如图所示），1×稀释

液用作零浓度标准品(0ng/mL)。

抗体工作液配置 : 使用前10分钟，将100×生物素化抗体于1000×g离心1分钟，随

后用1×稀释液将100×生物素化抗体稀释成1×生物素化抗体工作液，根据所需用量当日
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配置当日使用。

酶结合物工作液配置 : 使用前10分钟，将100×SA-HRP溶液于1000×g离心1分

钟，随后用1×稀释液将100×SA-HRP稀释成1×SA-HRP工作液，根据所需用量配置。

备注：如待测样本中CFD浓度高于标准品最高值，请根据实际情况选择适当的稀释

倍数。

实验步骤

所有标准品、样品建议复孔检测
1. 酶标板准备：确定试验所需要的孔数，取下未使用的酶标条放回装有干燥剂的铝

箔袋。

2. 样本孵育：每孔分别加入 100μL 不同浓度的标准品以及预处理过的待测样品（建

议样本用通用稀释液最少稀释 1 倍上样，目的是减少基质效应），盖上封板胶纸，

37℃避光反应 1 h。孵育结束后，每孔加入 300μL 1×洗涤缓冲液，轻轻晃动 30

秒，甩干并在纸上拍干，以这种方式清洗 3 次。

3. 抗体孵育：每孔加入 100μL 生物素化抗体工作液，轻轻混匀，盖上封板胶纸，37℃

避光反应 1h。孵育结束后，重复步骤 2 中的清洗方式清洗 4 次。

4. 酶标孵育：每孔加入 100μL 1×SA-HRP 工作液，盖上封板胶纸，37℃避光反应

30 分钟，清洗 4 次，拍干。

5. 底物显色：每孔首先加入 50μL 显色液 A，随后加入 50μL 显色液 B，轻轻混匀，

盖上封板胶纸，37℃避光反应 15 分钟。

6. 终止反应：待显色反应结束后，每孔加入 50μL 终止液，轻轻混匀，5 分钟内用预

热完成的酶标仪在 450nm 处测吸光值。

结果的计算

计算标准品和样本复孔的平均 OD 值并减去空白孔的 OD 值作为校正值。以浓度为

横坐标，OD 值为纵坐标，在坐标纸上绘出四参数逻辑函数的标准曲线(作图时去掉空白
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组的值)。或者使用能够生成四参数逻辑（4-P）曲线拟合的计算机软件来创建标准曲线。

若样品 OD 值高于标准曲线上限，应适当稀释后重测并在计算样本浓度时乘以相应

的稀释倍数。

示例数据

以下数据和曲线仅供参考，实验者需根据自己的实验数据建立标准曲线。

标准品浓度

(ng/mL)
40 20 10 5 2.5 1.25 0.625 0

OD 值 2.544 1.685 0.945 0.721 0.416 0.264 0.143 0.053

校正 OD 值 2.491 1.632 0.892 0.668 0.363 0.211 0.09 0.0

本图所示标准曲线仅供示例，结果计算应以同次试验标准品所绘标准曲线为准计算样本

结果。

重复性
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板内变异系数小于 10%，板间变异系数小于 10%。

回收率

回收率在不同基质的整个测定范围内选取在健康小鼠血清、血浆和细胞培养上清中

加入3个不同浓度水平计算回收率。
样

样本类型

范

范围（%）

平

平均回收率（%）

血

血清(n=8)

8

86-102

9

94

血

血浆(n=8)

9

90-106

9

98

细

细胞培养上清(n=8)

9

94-110

1

102

灵敏度

经样本测试，本试剂盒的检测灵敏度为0.31ng/mL。

线性关系

分别在选取的4份健康小鼠血清、血浆和细胞培养上清中加入高浓度CFD，在标准

曲线动力学范围内进行稀释，评估线性。
稀

稀释比例

回

回收率（%）

血

血清

血

血浆

细

细胞培养上清

1

1:2

范

范围（%）

8

92-96

9

90-98

9

92-112

1

1:4

范

范围（%）

8

88-104

8

89-107

1

104-116

1

1:8

范

范围（%）

8

95-102

9

92-101

9

99-115

特异性
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该试剂盒测定可识别重组小鼠 CFD。

其他相关蛋白在稀释缓冲液中制备为 50ng/mL，并测定交叉反应性。没有观察到

明显的交叉反应。
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生产企业: 上海机纯实业有限公司

公司地址：上海市松江区九亭镇研展路158弄15号1603

公司电话：021-54720761

技术支持：13166274223
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